Carta Aberta à Presidência do Supremo Tribunal Federal

Excelentíssimo Senhor Presidente do Supremo Tribunal Federal
Ministro Luiz Roberto Barroso
O movimento municipalista, com respeitosos cumprimentos, se dirige a Vossa Excelência no intuito de requerer o julgamento em plenário da ADI 4917, que dispõe sobre os royalties do petróleo.
No que diz respeito aos efeitos práticos da liminar, o prejuízo causado a estados e municípios não confrontantes já somam R$ 117 bilhões até o momento. Só o Município de Nome do Município/UF perdeu R$ X.XXX.XXX,XX em razão da liminar.
A decisão monocrática não só travou a redistribuição mais justa dos recursos, como agravou e consolidou um maior grau de concentração, já que, entre 2013 e 2021, a receita de royalties mais do que dobrou e 50% desse aumento foi parar na mão de apenas 14 municípios brasileiros.
O movimento municipalista requer que seja pautada a ADI, a fim de corrigir uma injustiça fiscal que se arrasta pelos anos, asseverando a crise dos Municípios, já tão prejudicados pelas discrepâncias dos repasses da União.

                     Nome da Cidade/UF, xx de xxx de 2024

_________________________________________________
Nome do Prefeito
Prefeito Municipal

TIMBRADO DA PREFEITURA